Tertia reseruatio in corpore iuris clauſa est illa, de qua in extrauagātī execrabilis, de præben. quæ reseruāt omnes dignitates, & beneficia, quæ tāquā incompatibilia cum alijs, quæ possidentur intra tempus in d. Constitutione præstitutum, dimittuntur.

Quarta reseruatio clauſa in corpore iuris est de beneficijs eorum, qui promouentur in Episcopos post cōsecrationem, iuxta not. in c. cum in cunctis, de election. de qua paulo inferius in resolutione quæſtionis, quæ ex facto cōtingit latius agendum est.

Præterea in hac materia est etiā obseruādū,

q̄ beneficia Prothonotariorū Apostolicorū per eorū mortē, vel alio modo vacantia, adeo sunt Papæ reseruata, vt collatio facta de ipsis, nisi in prouisione de dicta reseruacione specialis, & expressa mentio facta fuerit, nō valeat, nec vigore clausularum generalium sustineatur, vt per Guidobon. decis. 61. Quod locū habet etiā quo ad beneficia Prothonotariorū non participatiū, quæ pariter sunt reseruata, vt tradit Put. decis. 313. lib. 1. Verak. decis. 330. lib. 1. in manuscript. & 404. par. 2. & tenuit Rota in Astoricen. de los Pagos, 19. Decembris 1588. corā Comitulo, vbi fuit conclusum id procedere etiā in Prothonotarijs non creatis à legatis de latere; Et idem fuit resolutū in Placentina Scotiastræ 9. & 13. Aprilis 1584. corā Robusterio, & in Casaraugustana beneficij 26. Februarij 1603. coram Horatio Card. Lancelotto, in qua fuit dictum, quod ad effectum dictæ reseruacionis non erat necessarium docere de acceptatione Offici Prothonotariatus.

12 Simili quoq; modo adnotandū est, quod regula tertia Cancellariæ reseruans beneficia, vacātia per obitū familiarium Cardinalium non exegit consensum Cardinalis existentis extra Curia, Guidobon. decis. 20. Et habet locū etiā quoq; ad beneficia, quæ familiaris decedēs obtinebat ante mortē Cardinalis defuncti, & nedum quoad beneficia acquisita durante familiaritate prioris Cardinalis, sed etiam quo ad alia prius quæſita, Aneas de Falcon. in tract. de reseruāt. effectū 22. cū alijs per Guidobon. decis. 21. Et pro consensu Cardinalis requisito per hanc regulam non sufficit, quod in supplicatione prouisionis reperiatur subscriptio, seu appositio manus dicti Cardinalis, sed necessarium est, quod consensus ponatur in Cancellaria, vel Camera per Cedula ipsius Cardinalis, Guidobon. decis. 22. Item ad effectū reseruacionis ex capite familiaritatis, de qua in d. regula nō est necessaria non illius continuationis probatio per quattuor menses, quidquid sit quo ad effectū regulæ 32. de præſtando consensu Cardinalis præſentis in Curia, quando impetratur beneficium à Papa vacās per obitū familiaris Cardinalis, vt ex verbis regulæ in fine videre est. 16 Neq; attendi debet decisio Card. Paleot. 22. Nā ex alia subsequēte 29. constat de illius reuocatione, & ita fuit decisum in Seguntina beneficij 12. Maij 1589. coram Orano, vbi agebatur de Vicario Cardinalis Episcopi Seguntini in domo dicti Cardinalis cōmorantis, Et fuit dictum, quod ad effectū d. regulæ, non requirebatur supradicta probatio familiaritatis p quattuor menses, Et ad dictū Simonet. in tract. de reseruāt. quæſt. 35. volentis Vicarium non cēferi familiarem ad effectum dictæ regulæ, fuit responsum, quod loquitur de Vicario absente, non de illo, qui retinetur domi.

Reseruatio tamen inducāta, propter familiaritatem Papæ operatur, vt beneficium liberæ collationi Papæ intelligatur reseruatum, nec requiritur consensus Cardinalis, in cuius familiaritate

rate beneficiatus existens decessit, Cassad. decis. 9. de præben. Et ratio est, ut ibi dicitur, quia maius lumē offuscat minus: Quæ cōclusio procedit etiā si ille Papa decesserit, & ita per illius obitum familiaritas fuerit extincta, ut videtur est apud Cassad. decis. ult. de præben. qui licet nihil firmer, rationes tamen adductæ pro hac parte rationes in contrariū deductas longe superant; Et ita in fortioribus terminis fuit resolutū per Rotam in causa Beneuentana beneficiorum 15. Decembris 1597. coram Card. Seraphino, Vbi cum per mortē Comitiss della Zenga, qui alias à Sixto Quinto fuerat creatus familiaris ipsius Papæ vigore priuilegiarū Conclauistarum, & postmodum effectus fuerat familiaris Cardinalis Aragonæ, & talis præsupponebatur tempore sui obitus, vacassent nonnulla beneficia, quæ idē obtinebat de tempore, quo creatus fuit familiaris Papæ, sicq; contenderetur, An in collatione faciendā de dictis beneficijs per Clementem Octauum successorē dicti Sixti Quinti, esset necessarius cōsensu Cardinalis Aragonæ, iuxta regulam Cancellariæ 31. de impetran. benefic. vacan. per obitum famil. Cardinalium, An vero spectarent ad liberam collationem ipsius Papæ; Pro Papa fuit resolutum, ea ratione, quia licet per obitum Sixti Quinti cessasset familiaritas, nō tamen effectus illius cessauerat, nec reseruatō ipsa per Extrauagantem Pauli II. quæ est vltima de præben. prout etiā attestatur Gambar. de offic. & potest. legat. lib. 3. nu. 134. qui allegat aliam decisionem. Et ad illud, quod ex aduerso deducebatur, quod dictus Comes ratione dicti priuilegij erat familiaris fictus, & non verus, fuit responsum, priuilegium fecisse ipsum verum, certum, & indubitatum familiaritatem: Nam licet familiaritas requirat mentē, seruitium, & dentem, nihilominus Papa potest facere, quo ad effectum iuris, ut non verus pro vero, & proprio familiari habeatur.

18 Porro admonēdi sumus, quod dicta regula tertia reseruans beneficia vacantia per obitū familiarium Cardinalium est quodammodo præparatoria regulæ trigessimæ: Inducta est enim huiusmodi reseruatō non tam fauore Papæ, quam in gratiam Cardinalium, quod satis ostendere videtur antiqua quæstio, An cessate familiaritate, puta p mortē Cardinalis, cesset quoque reseruatō, in qua licet opinio Gemin. cōs. 93. & Fastol. dubio 53. non sit recepta, qui putabant cessare, cum repugnet regula illa, quod

19 beneficia semel affecta, semper durant affecta, Felin. in c. in nostra correl. 21. de reseruat. Rota decis. 20. de præben. in antiq. per Bisignet. & extat declaratio Pauli II. in Extrauagan. ad Roman. tit. de præben. inter cōmun. & concludit Aeneas de Falcon. in tract. de reseruat. effectū 27. & Sarnen. in Regul. de impetran. benefic. vacan. per obit. famil. Cardin. quæst. 18. tamen hæc controuersia arguit receptissimum fuisse apud omnes dictā regulam tertiā fuisse

22 aditam in gratiam Cardinalium, Alioquin du

bitare, An expiraret per eorum obitum fuisset absurdissimum. Hinc infertur eam ita esse intelligendam, ut faueat Cardinalibus, non autem ut de eorum iure quidquam detrahat; Et ideo videtur dicendum eam non comprehendere beneficia ad eorum collationem spectantia, tum quia nō solum inutilis, sed etiam plerumque damnosa esset huius regulæ, prouisio, tum quia absurdū esset tollere Cardinali Ordinario Collationem, quæ sibi competit iure proprio ex dispositione iuris cōmunis, & eam dare alteri superinducto ratione solius familiaritatis, quæ iure singularitatis competit. Et ita in terminis proprijs huius quæstionis concludit Sarnen. post Aneam de Falcon. in dicta regula 30. quæst. 19.

Sed ut per mendicata suffragia non eamus, habemus super hac re claram Pontificum prouisionē in regula 32. in qua disponitur ut huiusmodi beneficia ad collationem, et quamuis aliam dispositionem Cardinalis Ordinarij collatoris libere spectare censeantur. Nec obest, quod adsit ibi clausula, cessantibus reseruationibus, &c. quoniam ea innuit præseruare alias reseruationes, de quibus in præcedenti regula mentio facta fuerat, & quæ obstat huiusmodi regulæ. Sed ne videatur hæc interpretatio minus legitima, tollitur omnis dubitandi ansa ex Constitutione Alexandri Sexti 32. in qua disertè hæc controuersia deducitur, & demum statuit beneficia pertinentia ad collationem Cardinalium non comprehendi in d. Regula 3. sed ab ea excipi, cuius vestigijs inherentes ceteri Pontifices dictā Constitutionem in formā regulæ contrahentes formarunt dictā regulam.

Non obstat, quod Pius Tertius in dicta regula, dum ait (per beneficia ad alterius Cardinalis collationem spectantia in præcedenti regula non cōprehendantur) videatur restringere dictam declarationē, quo ad hoc, ut cuius familiaris ille defunctus existit consensus requirendus nō sit, ita quod videatur innuere regulam in reliquis etiā obseruandā, quia nihilominus procedit ulterius, & vult, quod talia beneficia ad collationē Cardinalis Ordinarij libere spectare censeantur. Illud vero, quod limitate dicitur respectu consensus, ideo fuit appositū, quia in impetrationibus huiusmodi beneficiorum, quādo vacat in Curia, Papa voluit seruari formā in alijs, quæ statuit dicta regula 30. et in super requiri consensum Ordinarij Collatoris si præsens fuerit in Curia: sed hæc tantūmodo locum habent in ijs beneficijs, quæ dicuntur in Curia vacare, non autem in beneficijs Vrbs, quæ non comprehenduntur sub reseruatione illa vacationis in Curia.

25 Illud præterea in hoc tractatu est obseruatō dignum, quod generalis beneficiorum reseruatō in beneficijs iuris patronatus Laicorum locum non habet, ut per Gemin. in c. 2. n. 2. & ibi Frac. n. 8. de præben. in 6. Guidobon. decis. 23. & tenuit Rota in Neapolitana Rectoria 13. Februarij 1598. coram Horatio Card.

- Lancellotto. Vnde infertur, quod licet propter appositionem manus Papæ regulariter reseruatō beneficij inducatur iuxta cap. vt nostrū, de appellat. & supra fuit deductū, tamen hoc non procedit in beneficio iuris patronatus laicorum, in quo non cadit tacita reseruatō, quæ resultat ex appositione manus Papæ, sicut nec cadit expressa, Lopus allegat. 84. n. 6. & allegat. 96. per totam, Gemin. in d. cap. 2. 21. & n. 8. de præben. in 6. Quod habet locum etiam
- 27 in iure patronatu ꝛ mixto, quia qualitas laicalis præseruat ab affectōne, Collect. in c. ex tenore, nu. 4. de concess. præben. Mandos. super regul. 1. quæst. 10. num. 8. Crescen. decis. 136. Achil. decis. 3. de iure patron. Put. decis. 137. lib. 3. Et ita fuit resolutum in vna Valentina beneficij Sancti Iacobi de anno 1576. coram Robusterio, & in alia Firmana beneficij 13. Maij 1596. coram Card. Pamphilio.
- 28 Sed neque ommittendum est, quod ꝛ priuatio facta in Curia contra eum, qui personaliter fuit mōnitus ad comparandum, & non comparuit, & propterea in contumaciam fuit priuatus quamuis absens esset, & sic extra curiam, inducit reseruatōnem illorum beneficiorum, quibus ille fuit priuatus clausam in corpore iuris iuxta tex. in cap. 2. de præben. in 6. & per notata ibidem \*cōmuniter à scribentibus, qui volunt illum tex. generaliter procedere in omni vacatione in Curia, etiā si non sit per obitum, Ita Guidobon. decis. 32.
- Pari quoque ratione est aduertēdum, quod
- 29 Episcopus ꝛ post resignationē Ecclesię liberē in manibus Superioris factā nō potest se intromittere in collatione beneficiorū in ea vacantiū, quia ex quo renunciauit censetur omne ius, & possessiōnem, quam in Ecclesia habuit à se abdicasse Bisignet. decis. 3. n. 2. de renūciat. Innocen. in c. super hoc, post n. 5. vers. Itē quia reus, de nunciat. Paris. conf. 39. n. 3. lib. 4. Et quidem respectu possessiōnis nulla cadit dubitatio, nā
- 30 hoc frequentissime fuit receptū, vt ꝛ censeatur amissa possessiō d. decis. 3. & decis. 4. eod. tit. in nouis. Cassad. decis. 2. n. 3. eod. tit. & decis. 4. n. 10. de restit. Spoliat. Sarnen. de infirm. resign. q. 29. & de annali q. 57. vers. pro quo est diligenter, Addit. ad decis. primam, de renūciat. in nouis, n. 7. & 8. Achil. decis. 10. eod. tit. Amisā itaq; possessiōne, sequitur quoq; ius cōferendi, quod in fructu est, fuisse amissum c. cōsultationibus, de iure patron. glos. in c. cum olim, & ibi Doct. de maior. & obediē. Abb. in c. cum olim, n. 4. de caus. posses. & propriet. Quod etiā nō absque ratione procedit, quia cum Episcopatus quomodolibet vacantes sint dispositioni Sedis Apostolicę reseruatū, necessarium est,
- 31 quod omnia ꝛ beneficia vacantia, & ad collationem Episcopatum pertinentia sint etiam reseruatā, quodque à nemine præterquā à Papa possint conferri, & quod alias factę collationes sint nullę, Rota decis. 20. de præben. in antiquis, & decis. 4. eod. tit. in antiquiorib. Et ita in his terminis fuit resolutum in

- vna Seguntina beneficiorū, prima Iunij 1592. coram Orano, in cuius facti specie prædicta, tanto magis procedebāt, quia Ecclesia Seguntina nō modo fuerat reseruatā tanquā vacans in Curia per resignationem in manibus Papæ, in xta cap. 2. de præben. in 6. Sed etiam quia
- 32 dimissa Ecclesia ꝛ cessauerat beneficium alternatiuæ concessum Episcopis residentibus in eorum Ecclesijs, Adeo quod fuerat factus locus regulę reseruatorię octo mensium, inter quos mensis Februarij, quo beneficia vacauerant, erat comprehensus, quæ cum habeat decretum irritans, afficit etiam ignorantes cap. dudum de præben. in 6. & cap. cognoscentes, vbi post Felin. & Dec. Bero. num. 49. & sequen. de Constitut. Et prædicta locum habent non obstante triennali, quæ hoc in casu prouiso ab Episcopo suffragari non debet; Nam cum regulā requirat titulum coloratum, impossibile est, quod illum ꝛ habeat innitens collationi nullę cap. factas, in fin. 7. quæst. 2. Sarnen. de Trien. quæst. 27. in fin. Et quæst.
- 34 35. etiam in fine. Etenim titulus ꝛ incoloratus est, quando est ipso iure nullus glos. in cap. cum nostris, in verbo, de facto, de concess. præben. Felin. in cap. ex tenore, de rescript.
- 35 Rebuff. conf. 190. Titulus autem ꝛ nullus non tribuit aliquam exceptionem, aut effectum, l. quoties, ff. qui satisd. cogā. Rebuff. dicto
- 36 consil. 190. sicut nec regulā ꝛ de triennali suffragatur habenti in titulum infectum. Accorambon. decis. 22.
- Verum enim uerō non inconueniēs videtur hoc in loco subijcere quæstionem, quæ ex facto contigit, cuius facti species ita se habet. Vacante in partibus Germaniæ Ecclesia Cathedrali Capitulum elegit in Episcopum Archidiaconum dictę Ecclesię, qui post electionem, & ante obtentam confirmationem à Papa dictum Archidiaconatum pure, & libere in manibus Capituli resignauit, & Capitulum resignationem admittens elegit in Archidiaconum N. Verum cum prætenderetur Archidiaconatum vacasse ob promotionē dicti Archidiaconi, & propterea esse Apostolicę Sedi reseruatū, Papa de eo prouidit B. qui litteras expediuit in forma breuis directas Auditori Camerę pro exequutione suę gratię. Cum igitur orta esset controuersia inter istos super dicta p̄uisione, cōtigit dubitari, An dictus Archidiaconatus esset Sedi Apost. reseruat⁹ ad effectū, vt gratia B. esset executioni demādata?
- Et pro resolutione est præsupponendū, quod dictus Archidiaconatus erat prima dignitas in Ecclesia post Pontificalē, & erat electiua, quæ vt apparebat electio fiebat à Capitulo, & Episcopus cōfirmabat, quo casu ꝛ beneficiū dicebatur electiū etiam quod esset de minoribus, ad tradita per Felin. in c. in nostra 32. correl. ante n. 27. de rescrip. Card. conf. 103. n. 16. in fine.
- Cum hoc præsupposito videbatur dicendū, Archidiaconatū nō fuisse reseruatū; Nam reseruatō per extrauagantem ad regimen, quæ

38 ꝑ comprehendit etiam electiua non videbatur intrare, quia ibi reseruantur solum beneficia,  
 39 quæ promoti ad Cathedrales ꝑ tēpore promotionis obtinebant, & sic inspiciēdū videbatur tēpus promotionis; Sed iste Archidiaconus electus in Episcopū tēpore resignationis iā resignauerat Archidiaconatum in manibus Capituli: Ergo tempore promotionis non obtinebat, & sic non dicebatur reseruatum.

Minus etiam videbatur intrare reseruatō, de qua in reg. 21. quia non loquitur de beneficijs electiuis, & dispositio loquens de beneficijs ꝑ nō comprehendit electiua c. cū in illis ꝑ. illis vero, de præben. in 6. Felin. in c. in nostra 32. correllar. de rescript. & ideò Io: Monach. in c. Inquisitores n. 1. de hæret. dicit, quod ꝑ appellatione dignitatis nō venit dignitas electiua, seqtur glos. pragm. sãct. in c. licet, in verbo, obstaculo, de elect. & i terminis regul. qnō cōphēdat electiua Sarnē. sup regul. de anal. q. 11.

42 Quod proculdubiò procedit, quando in dispositione est expressus ꝑ aliquis nouus modus prouidendi, tūc enim nō venit ꝑ prouisio per electionē; glos. in Clem. 1. in verb. quāuis de præb. Rota decif. 11. de præben. in nouis.

Præterea, quāuis etiam dicta regula comprehenderet dignitates electiuas, adhuc tamē videbatur Archidiaconatum præfatum nō esse reseruatum, quia cū in Concordatis Germaniæ relinquatur libera facultas Ordinarijs cōferrēdi exceptis reseruationibus in eis expressis, vt in ꝑ. placet, videbatur reseruationē inductā per regul. 21. nō cōprehendere beneficia Germaniæ, quorū collatio ad Ordinarium spectat vigore Cōcordatorū: Cum. n. Cōcordata cōtineat cōtractū inter Sedē Apost. & nationē Germanicā, non censetur Papa per regulas  
 44 Cancellariæ ꝑ voluisse inducere nouas reseruationes in præiudiciū cōcordatorū, nisi de eis expressā, & specialē mētionē fecerit, ad text. in c. ex multiplici, de decim glos. in clem. 2. de sepult. Anchar. conf. 20. ante n. 3. Aym. conf. 25. n. 20. Et ideò reseruationes ꝑ inductæ per regulas non comprahendunt beneficia Germaniæ, vt per Cassad. decif. vnica, de pact. Pnt. decif. 48. lib. 1. Crescent. decif. 55. lib. 1.

Sed prædictis nō obstantibus resoluendū est Archidiaconatum, de quo agitur esse reseruatum ex dispositione extrauagantis ad Regim. de præben. in hoc etiā approbata ꝑ per cōcordata Germaniæ in ꝑ. rursus. Ex qua extrauaganti reseruantur omnia beneficia, quæ obtinēt promoti ad Cathedrales Ecclesiās; Vnde cū dictus Archidiaconus fuerit promotus ad Cathedralē Ecclesiā sequitur, quod Archidiaconatus reseruatus remanserit.

Nec facit, quod dicta extrauagans loquatur solū de beneficijs vacantibus tēpore promotionis, & Archidiaconatus tēpore promotionis iā esset resignatus, quia cum fuerit resignatus post electionē ad Episcopatū, & eo tēpore, quo sola confirmatio Papæ expectabatur, & electus iam certus esset de proxima promotio-

ne, resignatio non tenuit, non solum ex regula  
 47 Cancellariæ 24. alias 21. quæ ꝑ prohibetur disponi de beneficijs promouēdorū tēpore vacationis Ecclesiæ, & promotionis, sed etiā de iure: Nā etsi de iure certū sit ꝑ beneficia ante ꝑ motionē nō vacare ad effectū, vt de illis disponi possit, c. cum in cunctis c. cū verò, de elect. Quia tamē post electionē imminet vacatio, & beneficia vacatione subiacēt, nō videtur, quod  
 48 interī resignari possint. Authē. res. quæ, C. com. de leg. Maximè, quia ex hoc Papa eluditur, Rota in antiq. de permut. decif. 13. vbi plura in proposito, & resignatio ꝑsumitur facta in fraudē ex eo qd scribit Bart. in l. post cōtractū n. 8. ff. de donat. Et ideò bene intrat isto casu reseruatō inducta ex dicta extrauaganti ad regimē, & ex cōcordatis de obrinētibus beneficia tēpore ꝑ motionis: Quia si Papa tollit collationes medio tpe factas, & cōsequētē resignationes, vt  
 49 infra deducā, resignatio Archidiaconatus cōtra ꝑhibitionē regulæ nullū ius abdicauit ꝑ resignatē, & Archidiaconatus cōtinuò stetit per nes resignatē quousq; fuit ꝑmotus, c. fin. de renūciat. Io: Andr. i c. ex ore, de his, qd sūt a maiori par. cap. Rebus. i praxi. tit. resign. expess. n. 1.

Et ex hoc bene tollitur id, quod dicebatur reseruationē inductā per regul. 21. nō cōprehendere beneficia Germaniæ, attento quod in concordatis expressē dicitur, quod Papa non utitur alijs reseruationibus, quā in expressis, quia dicta regula non inducit reseruationē aliquā, nec venit contra concordata, quæ de vacantibus beneficijs loquuntur, quia Papa per istam  
 51 regulam, non videtur aliud facere, quam ꝑ impedire, ne per resignationes intra illud tēpus faciēdas beneficia vacent, quod potest facere, neque ex hoc dicitur alicui præiudicium inferre, Rota in nouis de præben. decif. 21. col. 4. vers. Quartum, & vers. Octauum probatur, & decif. 14. de renunc. in antiq. maximè circa fin. Bisignet. eod. tit. decif. 4. circa fin. Felin. in c. in nostra correl. 34. de rescript. glos. pragm. Sãct. tit. de collat. ꝑ. itē insup i verbo disponere col. 3. vers. poterūt ergo. Et quatenus etiā regula nō impediret vacationē intra illud tēpus adhuc nō veniret cōtra cōcordata, quia nō induceret nouā reseruationē beneficiorū vacantiū ante promotionē, sed quasi per viā declarationis videretur procedere interpretādo illa verba, tempore promotionum, quæ habentur in extrauaganti ad regimē, & in cōcordatis, vt  
 52 cōprehendant omne tēpus post vacationē Ecclesiæ, & quādo Papa ꝑ procedit per viā declarationis nihil noui inducit, nec alteri præiudicat, Gomes. latè super regul. de nō tollen. iure quæsit, q. 13. n. 7. Maximè quia ista declaratio videtur rationalis, & iuri conformis cū alias Papa sēper eludi posset ab eo, qui esset, electus: Nā statim sequuta electione, vel habita certitudine ꝑ motionis futuræ, quilibet beneficia resignaret, & interpretatio ꝑ faciēda est  
 53 ne Papa eludat, Rota in antiq. de rerū permut. dicta decif. 13. Et bene dicit qd obtinere beneficia

34 ficia tempore promotionis quando illa eo tē-  
 pore obtinet quo promotio instat ; Nā, & di-  
 citur factum ꝛ tempore belli,quādo iam bellū  
 35 imminet,vt per Doct. in l. diuortio in princip.  
 ff. sol. matrim. & paria sunt ꝛ aliquid esse in a-  
 ctu,vel in via deductionis ad actū Socin. conf.  
 36 10. n. 8. lib. 4. Et promotio dicitur facta ꝛ quan-  
 do parū superest, vt fiat l. & si nō sūt ꝛ. infecti  
 ff. de aur. & argen. legat. glos. in ꝛ. cum ex alie-  
 na, in princip. Instit. de rer. diuis.  
 Nec dicatur regulam prædictam annullare  
 solum prouisiones beneficiorum, quæ obtine-  
 bant promoti ante promotionem, nō autē re-  
 signationes, quia cum ibi annullentur colla-  
 37 tionis, & prouisiones, quæ fiunt ex causa resi-  
 gnationis consequenter censentur ꝛ etiā an-  
 nullata ipsæ resignationes ex regula, quod  
 quando vnū prohibetur, prohibetur etiam  
 38 aliud, per quod ꝛ ad illud peruenitur c. cū quid  
 de reg. iur. in 6. Quod præsertim habet locum  
 vbi militat eadem ratio in prohibitione ante-  
 cedentis ꝛ eadem mens legis, & eius æquitas  
 39 vt declarat post alios Vincet. Cæroc. in d. c. cū  
 quid in 3. reg. in vlt. limit. In casu autē nostro  
 hæc regula emanauit ad tollendum fraudes,  
 quæ fiebant Pontifici post electionem : Nam  
 scientes se esse promouendos ad Ecclesiam iā  
 vacantem resignabant beneficia, vt hoc mo-  
 do tolleretur reseruatō inducta per Extraua-  
 gan. ad regimen, vt hebetur in commento di-  
 ctæ regulæ. 24. in 2. parte. Hæc autē ratio frau-  
 40 dis euitandæ, ne fieret Pontifici præiudiciū in  
 sua reseruatione necessario suadet, quod etiā  
 in dicta regula resignatio ipsa ꝛ sit prohibita, &  
 annullata quia si ea non prohiberetur ex sola  
 annulatione prouisionis, quæ facta esset ex cau-  
 sa resignationis nō præseruaretur ius Papæ,  
 vt beneficia essent ei reseruata, quia in hac re-  
 gula nulla sit reseruatō, vt dixi, & ideò possēt  
 Ordinarij iterum conferre, ex quo beneficium  
 vacat per resignationem, & non per promo-  
 tionē ad tradita in c. susceptum de rescriptis.  
 lib. 6. Et in simili declarat Sarnen. in regula de  
 infirm. q. 17. n. 2. & q. 24. vers. sed prædictis nō  
 obstantibus. Ad effectū autem, vt istret reser-  
 uatio Papæ de beneficijs, quæ in fraudem resi-  
 gnatur necesse est, ꝛ ipse resignationes annul-  
 letur, quia eis nullis existentibus remanet ius  
 pænes pmonēdos, ꝛ deinde vacat ꝛ promotio-  
 nē d. c. cū in cūctis, de elect. Et cōsequēter cum  
 ratio postulet, ꝛ dicta resignatio sit ꝛhibita,  
 vtique ea cēsetur ꝛhibita ꝛ annulationē pro-  
 uisionis ex eius causa factæ, quod clarissimē  
 ex eo apparet, ꝛ quæcūque beneficia, quæ pro-  
 mouēdi obtinebant vocātur ab effectu, & sine  
 45 vacatura per promotionē excludēdo aliū mo-  
 dū vacādi. Quod factum fuit maxima cum ra-  
 tione, quia satis videtur facta huiusmodi re-  
 signatio in fraudem, & præiudiciū Papæ, ex  
 quo per eam tolleretur illud ius, quod de pro-  
 ximo in spe habere debebat per promotionem  
 resignantis, vt considerat decis. 21. de concef.  
 præben. in nouis.

Non obstat, quod regula Cancellariæ non  
 videatur loqui de beneficijs electiuis propter  
 illa verba restricta ad collationem, prouisio-  
 nem, & dispositionem glos. in Clem. 1. in ver.  
 quamuis, in fine, de præben. cum alijs supra  
 61 allegatis ; Primo ꝛ quia si est etiam de iure,  
 vt dixi, quod resignatio non teneat, parum  
 refert, an regula habeat locum in electiuis,  
 vel ne. Secundo, quia hæc regula nihil aliud  
 in effectu voluit, quā prouidare ne Papa per  
 istas resignationes, quæ fiunt ante promotio-  
 nem eludatur facultate conferrendi beneficia,  
 quæ alias per promotionem vacarēt, & sic ve-  
 nit declaratiue ad reseruaciones præcedentes,  
 quæ expresse loquuntur etiam de electiuis, vt  
 legitur in extrauag. ad regimen, & in concor-  
 62 datis. Et ideo regula ista debet intelliigi, vt  
 loquatur similiter de electiuis, & secundū ter-  
 minos ꝛ constitutionis declaratæ l. nihil. ff. de  
 coniung. cum emancip. lib. Castrenf. conf. 338,  
 n. 5. lib. 1. & ita arguit glos. super reg. Cancel-  
 lariæ 13. ad interpretationem illius regulæ.  
 Tertio quia ista regula emanauit ad obuian-  
 dum fraudibus, & est favorabilis, vt per glos.  
 ibi & Rebus. in concordat. tit. de mādāt. Apo-  
 stol. ꝛ. statuimus in fine, Mandos. super eadem  
 reg. q. 1. nu. 5. Sarnen. in reg. de verisimil. not.  
 obit. q. 1. præsertim quia tendit ad coadiuuan-  
 dam reseruationem generalem Papæ, quæ cen-  
 setur favorabilis, Aeneas de Falcon. de reseru.  
 in 2. prælud. Et in ea adest verbum generale  
 63 prouisionis, &c. quod verbū generale in ꝛ ma-  
 teria favorabili comprehendit etiam electiua,  
 vt declarat Felin. in d. c. in nostra num. 28.  
 ad fin. de rescriptis. Io. de Silua de benef. par. 3.  
 q. 1. nu. 16. & sequen. Rebus. super concord. ꝛ.  
 præfati, in verbo, prouisionis, &c. Paris. conf.  
 144. n. 14. lib. 4. Mandos. super reg. de idiomat.  
 q. 2. Contraria autem loquuntur in terminis  
 64 clem. 1. de præben. in rescripto ꝛ odiofo ad be-  
 neficia, quia si rescribatur pro beneficio spe-  
 ctante ad collationem vnus singularis perso-  
 næ in materia odiosa non rescribitur de spe-  
 ctante ad prouisionem Collegij, vt per Doct.  
 ex aduerso allegatos. Ex quo igitur in casu no-  
 stro sumus in materia favorabili, non odiosa,  
 & adfunt verba clara importantia etiam ele-  
 ctionem, non est dubium etiam beneficia ele-  
 ctia comprehendendi.

Præterea tollitur omnis difficultas, quia in  
 concordatis in ꝛ. de cæteris vero, Papa dum  
 libere dimittit collationem aliorū beneficio-  
 rum Ordinarijs inferioribus, ad quos spectat,  
 65 ultra reseruaciones prædictas reseruatur etiam  
 maiores dignitates ꝛ post Pontificales in Ca-  
 thedralibus, & principales in Collegiatis, ex  
 qua reseruatione duo resultant. Primum quod  
 reg. 21. comprehendit etiam has primas digni-  
 tates, quas Papa sibi reseruatur, & sic compre-  
 henduntur sub regulis. Secundū quod in omnē  
 euentum cū Archidiaconatus de quo agitur sit  
 prima dignitas, vigore concordatorum est re-  
 66 seruata Sedi Apostolicæ; Quod ꝛ procedit etiā  
 sit

fit electiua, quia cum supra in cōcordatis fuerit facta mētio de beneficijs electiuis, & postea subiiciatur de cæteris vero, &c. intelligendum est etiam de electiuis, quia exceptio debet esse de regula glos. in rubr. de reg. iur. in 6. Bart. in l. si eum §. qui iniuriarū ff. si quis caut. cum simil. Et quia adest dictio (vero) quæ † est aduersatiua, & inducit repetitionem omnium, qualitatum expressarum in præcedenti dispositione Bald. in l. omnes Populi sub n. 21. de iust. & iur. Alex. in l. si filius à patre in princ. sub nu. 6. de lib. & posthum. Ruin. conf. 111. nu. 6. lib. 3. Socin. Iun. conf. 83. n. 10. lib. 1.

Cum igitur constet de reseruatione ex ipsis met concordatis versamur in claro, quod Capitulum non potuit disponere de hoc Archidiaconatu vti Sedi Apostolicæ reseruat.

**Ecclesia parrochialis quæ sit, & de iure sepeliendi illi competenti. Item quando decima ei sit persoluenda, non ineleganter explicatum. Cap. XCV.**

**S V M M A R I V M.**

- 1 Parrochialis ecclesia illa dicitur, quæ habet parrochiam, id est locum deputatum, in quo populus habitat ad Curam animarum congregatus.
- 2 Parrochia ex decem personis constituitur, quibus recedentibus manet Parrochia habitu, licet non actu, & illis reuersis iterum dicitur Parrochia habitu, & actu, & n. 7.
- 3 Non desinit esse Parrochialis actu etiam si Parrochiani, qui in parrochia habitant ex aliqua causa, vel culpa ibi non recipiant sacramenta.
- 4 Curatus, ut iura Parrochie consequatur sufficit quod per eum non stet quin ministret Ecclesiastica Sacramenta.
- 5 Parrochiani vnius Ecclesie, licet audiant diuina, & Sacramenta percipiant in aliena Parrochia, non tamen efficiuntur de illa Parrochia, nisi animo perpetuæ habitationis cum rerum substantia ibi fiant incola.
- 6 Culpa seu negligentia Curati in administrando Sacramenta Parrochianis, quæ ea de causa cogatur accedere alia loca, non immutat statum Ecclesie.
- 7 Parrochialis Ecclesia differt à Curata.
- 8 Ecclesie parrochiali cõpetit ius sepeliendi omnes intra parrochiam de gentes, etiam si sint exteri, & forenses habentes hospiciu in Ciuitate.
- 9 Idem est de viatoribus trãseuntibus, nec habentibus hospiciu in Ciuitate, dummodo intra fines Parrochie moriantur reiecta opinione glos. in c. in nostra, de sepult. & aliorum nonnullorum.
- 10 Ius sepulture pendet ab administratione Sacramentorum.
- 11 Parrochialis Ecclesia de iure communi habet intentionem fundatam super primitiis, & decimis omnium fructuum, qui licite acquiruntur, & colliguntur intra fines Parrochie, & n. 13.
- 12 Decima illi persoluenda est absque diminutione, vel detractione quamuis prædium decimatoriu duplicem fructum afferat in anno.
- 13 Idem est quamuis prædium euertatur, & reduca-

- tur ad nouam speciem fructuum, & n. 16.
- 17 Exigens decimam solum de quadam specie fructuum puta grani, vel olei non amittit ius, & possessionem respectu decimæ aliorum fructuum, immo talis possessio est conseruatur etiam respectu fructuum, qui subrogantur in locum eorum, qui ex prædio decimali prius colligebantur.
  - 18 Eius nomine agi potest contra Dominum, vel possessorem etiam pro annis præteritis, quibus decima soluta non fuit.
  - 19 Consuetudo in soluendis decimis vni Ecclesie potius quàm alteri attendi debet, si aliud de iure cautum non reperiatur.
  - 20 Decima animalium Ecclesie solui debet, quando amplius non indigent lacte.
  - 21 Pro virili est distribuenda si animalia pro parte anni morentur in Parrochia Domini sui, et partim in aliena, nisi consuetudo aliud in contrarium disponat.
  - 22 Ecclesia vna potest contra aliam ius decimandi præscribere, dummodo concurrat titulus, & possessio quadraginta annorum, vel sola possessio immemorabilis.
  - 23 Declara, quãdo Ecclesia nõ est Parrochialis, secus si agatur de prescriptione vnius parrochialis aduersus aliam, quæ tunc sola quadragenaria sufficit.
  - 24 Idem est, ubi agitur de prescriptione inter Ecclesiam non parrochiale, & aliam similiter non parrochiale.
  - 25 Mutatio feminis nõ mutat obligationem soluendi decimam.
  - 26 Decima debetur de fructibus subrogatis in locum illorum, qui prius colligebantur, & quorum decima solus solbat.
  - 27 Nõ debetur de fructibus subrogatis, quando decima fructuum, qui prius colligebantur erat debita ratione prescriptionis, nisi etiam respectu subrogatorum de sufficienti prescriptione doceatur.
  - 28 Libertas non soluendi decimam in totum præscribi non potest, etiam à personis religiosis, etiã si per mille annos constaret non fuisse solutam, & nu. 30.
  - 29 Monachus contra Episcopum, vel Ecclesiam Parrochiale non debet allegare prescriptionem, sed consuetudinem.
  - 30 Rector potest facere compositionem super modo soluendi decimam suæ Ecclesie, & talis compositio durat solum eo viuente, nisi à Papa fuerit confirmata.
  - 31 Non potest facere compositionem diminutiua quantitatatis cum laicis sine consensu Papæ.
  - 32 Potest prohibere possessoribus agrorum ne fructus percipiant, nisi eo, vel eius procuratore vocato.
  - 33 Item inuito Domino, vel possessore prædij potest Custodem apponere, qui fructus custodiat.
  - 34 Decima consignanda est in horreo Rectoris Ecclesie expensis debitoris, nisi consuetudo sit in contrarium.

**Q**uoniam de Ecclesia Parrochiali sæpe fit mentio, opere præcium est, quænam illa sit exponere, & ibi quoque de iure sepulture, nec-

necnon de decimis illi debitis pauca quædam  
 2 annectemus. Ecclesia igitur quæ habet Parochiam, idest, locum deputatum, in quo Populus habitat ad curam animarum cõgregatus, dicitur Parochialis, Goffred. in sum. de paroch. Abb. in c. extirpandæ §. qui vero n. 20. de præben. Siluestr. in verbo, parochialis; Et sufficiunt  
 3 decem ad contrahendum parochiam, Specul. in tit. de not. crimin. §. 8. vers. quidam tenent; Qui si recedant manet Parochialis habitu, licet nõ actu, & illis reuersis iterum dicitur parochialis habitu, & actu, glos. communiter \* approbata in c. licet canon in verbo, parochia, de elect. in 6. quã ibi sequuntur Auchar. n. 5. vers. quærit glos. Gemin. n. 6. & Franc. n. 2. Silva de benefic. par. 3. q. 42. Rebuf. in praxi tit. de non-promo. n. 35. Recuperat enim statum suum, quasi iure postliminij, Io. Andr. ibidem in nouel. col. 3. in glos. sed nunquid; Nec desinit esse parochialis actu, etiam si parochiani, qui in parochia habitant ex aliqua causa, vel culpa, ibi non percipiunt diuina, itaut Curatus nullum  
 4 laborẽ sustineat, quia ad effectum, vt ¶ Curatus consequatur iura parochialia, sufficit quod p eum non stet quin ministret Ecclesiastica Sacramenta, vt per Abb. in d. §. qui vero nu. 11. Rebuf. in concordat. tit. de collat. §. statuimus in verbo, parochialis, vers. qui dicatur parochianus. Quod habet locum, quamuis Parochiani ¶ audiunt diuina, & Sacramenta percipiãt in aliena parochia, quia nõ propterea efficiuntur de illa parochia, nisi animo perpetuæ habitationis cù rerum substantia ibi hãt Incolæ, & Parochiani, Clem. dudum §. huiusmodi, de sepult. Doct. in c. is qui, vbi Franc. nu. 1. & alij eod. tit. lib. 6. Similiter si Curatus neglexerit administrare Sacramenta Parochianis, qui ea de causa fuerint coacti accedere ad  
 6 alia loca ad ea percipienda, hæc culpa, ¶ & negligentia Curati nõ potest mutare statum Ecclesiæ, Rebuf. super concordat. de collat. §. statuimus il 2. in verbo, Parochialis, vers. qui dicatur Parochianus, Petr. de Vbald. in tract. de canon. Episc. & paroch. quæst. 11. n. 15. & quæst. 12. n. 16. Lup. de Castil. in tract. de canonica port. c. 2. n. 40. Præsertim si constet Ecclesiam habere limites, intra quos adsint habitatores, Goffred. in sum. de Paroch. Siluestr. in sum. in verbo, parochia, Vitalin. in clem. 1. n. 48. de præben. Card. conf. 48. nu. 2. Roman. conf. 356. Rebut. in d. §. statuimus, circa principium, Nec probetur huiusmodi habitatores recessisse, vel saltẽ remanserint decem personæ, quæ sufficiunt ¶ ad constituendam parochiam, vt dictum est, per doct. Specul. d. tit. de not. crim. §. 8. vers. quidã  
 7 tamẽ, quam Rota canonizauit in vna Toletana parochialis 15. Maij 1587. coram Cardinale Platto Aduerte tamen ad vnum in hac materia valide necessarium, quod parochialis ¶ Ecclesia differt à curata, & ideo non tenet consequentia est curata, ergo parochialis, vt bene declarat Hoied. de benefic. incõpatib. c. 13. n. 2.  
 Potro Ecclesia Parochiali competit ius se-

9 pelliendi ¶ omnes intra parochiam degentes, etiam si sint exteri, & forenses habentes hospiciũ in Ciuitate, nam hi quoque sunt sepeliendi in Ecclesia Parochialis habitationis, cum in ea sumantur Sacramenta, Archid. post antiquiores in c. 1. n. 3. de sepult. in 6. Ant. de Butr. in c. 1. n. 9. & Abb. n. 4. eod. tit. Summa Siluestr. in verbo sepultura n. 8. cum alijs. Idẽ puto de  
 10 viatoribus trãsentibus ¶ nec habentibus hospiciũ in Ciuitate. Nã licet secundum vnam opinionẽ hoc casu ius sepulturæ spectet ad Cathedralẽ, quã tenet glos. in c. in nostra, de sepult. Innoc. Hostien. & Io. Andr. in c. 1. de sepul. Nihilominus alia est verior, quod scilicet spectet ad parochialẽ intra cuius fines quis obiit, & hanc tenet Archid. Butr. Abb. & Sũma Siluestr. in locis supra citatis; Et hæc sententia eo magis procedit si per parochialẽ fuerint moriẽti administrata Sacramẽta; Nã ius Sepulturæ ¶ multũ pendet ab administratione Sacramentorum, vt tradunt \* communiter Doct. in d. c. 1. Eo enim ipso quod percipiunt Sacramenta, videntur elegisse sepulturam, vt per Butr. in d. c. 1. nu. 9. Abb. n. 4. & Siluestr. nu. 8. Franc. & Gemin. in c. 1. de sepult. in 6. Lapsus in c. fin. eod. tit. & ita tenuit Rota in vna Hispanen. iuris votandi 9. Iulij 1595. coram Cardinale Seraphino.

Similiter quoq; Ecclesia parochialis habet  
 12 intentionem ¶ fundatam de iure cõmuni super primitijs, & decimis fructuum, qui colliguntur intra fines parochia, Doct. in c. fin. de paroch. & in c. cù contingat, de decim. Put. decis. 371. lib. 1. latẽ Card. conf. 26. n. 4. & sequen. adeo vt  
 13 ipsi decima sit ¶ presoluenda de omnibus dictis fructibus licitẽ acquisitis, c. nuncios, & ibi Glos. c. nõ est, vbi Abb. in 2. not. de decim. & ab  
 14 ique aliqua ¶ diminutione, vel detractiõne, c. cù homines, c. nõ est, i fin. de decim. Mohed. decis. 69. Rebuf. in tract. de decim. q. 11. n. 3. Item quamuis prædium decimatorium duplicem fructum producat in anno. Et de pastu quoque animalium decima persoluenda est: Et si  
 15 prædium euertatur, & reducatur ad ¶ nouam speciem fructuum, de illis non minus solui debet, quã de primis, latẽ Euerard. conf. 183. per tot. Et quod de nonalibus eadem decima Ecclesiæ debeat tradit Rebuf. de decim. q. 14. n. 29. quẽ sequitur Melchior Palaez in tract. maioratuũ q. 10. n. 32. Abb. conf. 71. n. 1. lib. 1. Alber. Brun. de augumen. conclus. 17. in prin.  
 16 Et si ¶ species fructuũ, vel plãtationis sit mutata industria hominis, quod propterea non cesset obligatio soluendi decimam de illis, sicut prius soluebatur de alijs, probat tex. in c. cù in tua, vbi Butr. n. 2. in fin. & n. 5. vers. Vnde dicit, & c. Abb. n. 3. & alij \* cõmuniter, de decim. Et Rota tenuit in pluribus causis, nempe in Calaguritana decimarum 30. Ianuarij 1562. coram Caputaquen. in Conchen. decimarum 1. Iulij & 16. Decembris 1591. & 20. Aprilis 1592. corã Cardinale Pãphilio, & in alia Conchen. decimarũ de Garzinaria 19. Iunij 1595. coram

coram Cardinale Mantica, quæ fuit confirmata, 27. Decembris 1596. coram Cardinale Scraphino.

17 Sed & si Ecclesia decimam petierit, aut etiã exegerit solum ꝑ de quadam specie fructuum, puta grani, vel olei, nõ propterea amittit ius, & possessionem respectu decimæ aliorum fructuum, Quinimmo per perceptionẽ vnus speciei, alio in possessione non existente, illi conseruatur possessio percipiendi decimam ex omnibus alijs fructibus etiã subrogatis in locum eorum, qui ex prædio decimali prius colligebantur, ad not. in cap. commissum, & in c. cum in tua, de decim. Rota decis. 2. n. 3. de præscrip. in nouis, Felin. post alios in cap. auditis n. 19. eod. tit. cum proueniãt ab eadem radice, nempe à iure decimandi, Balb. de præscript. 2. par. quæst. 2. n. 17. & 18. Couar. pract. quæst. cap. 37. n. 5. & tenuit Rota in Hispalen. iuris votandi 6. Februarij 1576. coram Episcopo Lauretano, & in illa Corduben. decimarum 21. Octobris 1596. coram Cardinale Pamphilio; Quod adeo 18 verum est, vt etiam nomine Ecclesiæ ꝑ agi possit cõtra Dominum, vel possessorem pro annis præteritis, quibus decima soluta nõ fuit, Abb. post Io. Andr. in c. pastoralis, & in c. cum homines de decim. Federic. de Sen. cõf. 81. Euerard. cõf. 83. nu. 3. Et fuit tentum in vna Sabinen. decimarum de mense Maij 1597. coram Gypfio, vbi ad decisiones Caputaquen. 12. & 244. par. 1. fuit responsum, illas forsan locũ sibi vendicare in decimis minutis, de quibus loquitur tex. in d. c. cum in tua, & ibi glos. in verbo, Minutas, de decim. istæ enim non multum habentur in consideratione, arg. l. scio de in integr. rest. Rebu. vbi proximẽ q. 13. n. 51. Propterea, non tenet argumẽtum de decimis minutis ad grossas, nec in eis militat tanta ratio, Turcremat. in c. reuertimini n. 11. vers. ad sextum, 16. q. 1. Vel dici potest, Caputaquen. loqui in eo, qui in sola præscriptione se fundat, vt patet ex iuribus per ipsũ allegatis, quo casu intrat regula tantum præscriptum, quantum possessum, l. 1. §. si quis, de itinere actusque priuat. cum concordant. Secus vbi Ecclesia se fundat generaliter super omnibus fructibus ex dispositione iuris communis.

19 Illud autem nõ recipit dubitationem, quòd in soluẽdis decimis ꝑ vni Ecclesiæ potius quã alteri, consuetudo attẽdi debet, si iure cautum aliud nõ reperiatur, c. ad Apostolicã, in fin. de decim. quem tex. sic intelligunt Innocen. ibi, & Abb. n. 3. & probatur expressẽ in c. cũ sint homines, eod. tit. Vbi Parrochiani vnus Ecclesiæ colebãt prædia sita in alia parrochia, & dubitabatur cui Ecclesiæ decima esset persoluẽda, & deciditur consuetudini standum esse, quia in eo casu non erat dispositum, cui Ecclesiæ esset magis debita: Et in his terminis loquitur decis. Achil. de Graf. 2. de decim. in manuscriptis, & Put. decis. 154. lib. 1. Et talis consuetudo inducitur spacio decem annorum, vt per Abb. in d. c. ad Apostolicã, & in d. c. cum sint homines

nu. 6. ad fin. & ita tenuit Rota in illa Toletana decimarum coram Cantuccio de anno 1581. posita inter decis. diuers. 163. par. 2. & in illa Oxomen decimarum 18. Maij 1590. coram Cardinale Plato, & in Calaguritana decimarũ 12. Februarij 1599. coram Corduba.

20 Neque etiam omittendum est, quòd animalium decima ꝑ ita demum Ecclesiæ præstanda est, quando ipsa animalia amplius non indigẽt lacte, nec ratio aliqua expẽsarum factarum in illis custodiẽdis habenda est, Vincen. de Frãch. decis. 114. n. 1. In huiusmodi tamen decimarũ solutione consuetudo inspici, ac seruari debet, si de illa constet; Et si de consuetudine non appareat, tunc secundum Hostien. in d. cap. ad Apostolicã, de decim. si pro parte anni ꝑ animalia morentur in Parrochia Domini sui, & partim in aliena, æquum est, vt inter ipsas parrochias decima pro virili diuidatur, arg. l. qui saltum ff. de leg. 3. cum alijs de quibus per Bertrand. cõf. 205. n. 1. vol. 4.

22 Præterea admonendi sumus, quòd vna ꝑ Ecclesia potest contra aliam ius decimandi præscribere c. de quarta de præscript. cũ alijs per Rotam decis. 14. nu. 2. de iudic. in nou. Dũmodo cõcurrat titulus, & possessio quadraginta annorum, vel sola possessio immemorabilis, c. 1. de præscrip. in 6. & ibi Gem. Frãc. & alijs, Card. Zabarel. cõf. 26. n. 5. Mil. in verbo, præscribi an possit ius decimarum, Din. in reg. possessor. nu. 27. vbi etiam Couar. in 2. par. §. 5. sub n. 2. vers. quinta conclusio, Balb. de præscript. par. 2. part. 3. quæst. 6. sub n. 10. vers. limita istam.

23 Quod intellige respectu Ecclesiæ, quæ non sit parochialis, nam ipsa, vt præscribat aduersus parochialem decimas prædiales illi de iure debitas, indiget forte quadragennaria cum titulo secundum Abb. in d. cap. cum sint homines, n. 6. circa finem, de decim. secus si agatur de præscriptione ꝑ vnus parochialis aduersus aliam, quia tunc sola quadragennaria sufficit secundum Abb. vbi supra, & tenuit Rota in illa Toletana decimarũ de Vargas 20. Maij 1596. coram Cardinale Blanchetto, & in illa Ciuitaten. decimarum 28. Iunij 1596. coram Gypfio. Et idem est, quando ꝑ agitur de præscriptione inter Ecclesiam non parochialem, & aliam similiter nõ parochialem, vt fuit tentum in vna Valentina decimarum de Gandia 2. Maij 1603. 10. Decembris eiusdem anni, & 19. Martij 1604. coram Card. Pamphilio.

25 Aduertendum tamen est, quòd hæc conclusio de præscriptione non procedit quoad fructus subrogatos in locum illorũ, qui prius colligebantur, & quorum decimandi ius fuit præscriptum. Nam licet ꝑ mutatio seminis nõ mutet obligationẽ, c. commissum, & c. cũ in tua de decimis. Hostien. in summa eod. tit. §. fin. q. 10. Bolognet. cõf. 29. nu. 3. Adeo vt si decima frumenti sit debita alicui Ecclesiæ, & loco frumenti ꝑ ferratur crocus, do croco tanquam de subrogato eidem Ecclesiæ decima debeatur, Rota apud Paleot. decis. 70. & fuit tentum in vna

Conchen.decimarum 5. Maij 1600. & 27. Iunij 1601. coram Cardinale Pamphilio : Nihilominus hoc non procedit, quando decima ꝛ frumenti erat debita ratione præscriptionis, quia tunc decima crocei nati in loco, in quo alias ferebatur frumentum, non debetur, nisi pariformiter pro parte Ecclesiæ de sufficienti præscriptione respectu decimæ crocei doceatur, ita Rebuf. de decim. quæst. 6. n. 35.

Sed hoc etiam adnotandum est, quòd licet ius decimandi aliquando præscribi possit, tamen libertas ꝛ non soluendi decimas in totum præscribi non potest, etiam à personis religiosis, Rebuf. in d. tract. de decim. q. 13. n. 60. vers. sed libertatem, late Balb. de præscript. 5. part. princ. q. 7. n. 3. & seq. Hinc Hostien. in summa de consuetud. §. fin. nu. 14. vers. ergo discretus Monachus, dicit, quòd contra Episcopum, vel Ecclesiam Parrochiale non debet Monachus allegare ꝛ præscriptionem, sed consuetudinem, sequitur Ruin. conf. 142. nu. 11. vers. & per hoc infert lib. 5. Et tali consuetudo debet esse præscripta saltem spacio quadraginta annorum, glos. ult. cū qua transeunt omnes in c. quibusdam, §. ille quippe, de decim. Henric. Boich. in c. peruenit, n. 9. eod. tit. Gemin. in c. 2. §. cæterū n. 3. & Frac. in §. diocessani, n. 1. in fin. eod. tit. lib. 6. Balb. vbi supra par. 1. quintę par. princ. q. 7. n. 3. vers. fallit. Et quòd talis libertas nõ soluendi decimã præscribi non possit, etiam si per mille ꝛ annos constaret non fuisse solutum, probat tex. in c. causam, & ibi omnes Doct. de præscript. & concordantes plures allegat Thomas Triuisan. in decis. sua civili 29. n. 15.

Potest autem à Rectore fieri ꝛ compositio super modo soluendi decimam, & talis compositio durat eo viuente, nisi à Papa fuerit confirmata, quia tunc durat perpetuo, Zabarel. consil. 146. numer. 2. Non tamen fieri potest compositio diminutiua ꝛ quantitatis cum laicis sine consensu Papæ, Glos. Abb. & alij in cap. venerabilis, de confirmat. vtil. vel inutil. & in cap. ex multiplici de decim. & in c. 2. de transact. Bertrand. conf. 14. & conf. 116. lib. 1. Rebuff. in tract. de decim. quæst. 13. num. 19. & sequen. vsque ad num. 27.

Item descriptio fructuum pendentium in agris ad instantiã Rectoris fieri potest, quemadmodum etiam possessori agrorū potest prohiberi ꝛ ne fructus percipiat, nisi Rectore, vel eius procuratore vocato, Guid. Pap. decis. 283. num. 1. Sic etiam inuito Domino, vel possessore agrorum potest apponi ꝛ custos, seu guardianus, qui dictos fructus custodiat, & videat ne Rector in eius decima defraudetur, Vincen. de Franch. decis. 117. nu. 2. vers. & nouissimè iudicauit, late Plot. in l. si quando nu. 133. C. vnde vi. Et huiusmodi decima regulariter in horreo ipsius Rectoris ꝛ consignanda est expensis debitoris, Glos. in cap. reuertimini 16. q. 1. in verbo, in horreo, & in c. decimas ead. caus. quæst. 7. in verbo, in horreum : Nisi obstet consuetudo, nam illi standum est, Rebuff. de de-

cim. quæst. 13. vers. quartus nu. 49. & 50. cum alijs per Vincen. de Franch. decis. 124. n. 3.

Legatarius an possit acceptare partem legati, & partem repudiare, & nunquid fructus rei legatæ ante acceptationem illi debeantur. Cap. XCVI.

S V M M A R I V M.

- 1 Legatarius partem rei legatæ acceptare, & partem repudiare non potest.
- 2 Voluntas testatoris scindi non potest.
- 3 Legatarius vbi plures res ei sunt relicte, potest vnā earum acceptare, & alteram repudiare, nisi legatum sit factum sub nomine vniuersali peculij, supellectilis, & similia.
- 4 Habens electionem si vnā rem acceptet, aliam repudiare tenetur.
- 5 Fructus rei legatæ ante acceptationem ad legatarium non spectant, nisi res fuerit propria testatoris, quo casu fructus illi debentur à die adita hereditatis, etiam ante acceptationem, nisi legatum sit conditionale, & nu. 6. & 7.
- 8 Legatum conditionale non transit in legatarium, nisi purificata conditione.

IN ore omnium posita est illa iuris conclusio, quòd legatarius rei legatæ partē acceptare, & partē ꝛ repudiare minime potest, l. legatarius pro parte, de leg. 1. l. neminem, de leg. 2. Idem est in hæreditate, l. 1. & 2. de acquir. hæredit. l. quidam elogio, de iur. deliberan. Ratio est, quia ꝛ voluntas defuncti scindi nõ potest, l. eū qui §. pro parte, ff. de his quibus, vt indign. l. nã absurdū, ff. de bon. libert. Et istud quidem obtinet, quando vna res tantū legatur, secus si plures legentur, quia tunc non censetur vnū legatum, sed plura, Quocirca legatarius ꝛ vnā rem acceptare, & alteram repudiare poterit, nisi sub nomine vniuersali legatū sit factum, veluti si quis leget supellectilem, argentum, seu peculium, hoc enim casu legatum, etiam si plures res cõtineat, tamen vnicū est, nec poterit legatarius rem vnā acceptare spreta altera, l. quoties plures ff. de leg. 1. In legato autem alternatiuo legatarius habens ꝛ electionē potest rem vnā acceptare, & aliam repudiare tenetur, l. si illud, aut illud ff. de leg. 2.

Sed dubium est, an fructus rei legatæ ante acceptationem ad legatarium spectent? Et dicendum est ꝛ non spectare, nisi res fuerit propria testatoris, & cuius recta via potuerit transferri dominium, quia tunc fructus illius à die aditę hereditatis legatario debetur etiam ante acceptationem, per tex. in l. Herrenius la 1. ff. de vsur. l. quæsitum ibi, quia & si fundum, ff. de acquir. rer. domin. Bald. in l. 1. nu. 2. vers. 2. oppono, C. de vsur. & fruct. legat. Aret. in l. cū res legata, num. 1. vers. 2. nota, ff. de leg. 1. vbi Ias. n. 9. vers. tertio diligenter, Ruin. conf. 50. n. 10. vers. & vbi legatum lib. 2. Soc. Iun. cõs. 182. num. 21. vers. quibus sic stantibus lib. 2. Couar. lib. 1. variar. resolut. cap. 9. n. 5. vers. illud profectio

fecto. Vnde si res fructifera legetur ad effectū  
constituendi ꝛ dotem, fructus etiam deberi  
tenuit Rota in vna Prænestina hæreditatis die  
1. Februarij 1580. coram Vicecomite, & faciūt  
decisiones Cæsaris de Grassis 1. & 2. de vsuris;  
Quod procedit licet mulier nondum accepta-  
uerit legatum sibi factum ratione dotis; quia  
sufficit, quod non repudiauerit, vt ratione do-  
minij, quod ad illam pertransiuit à die aditæ  
hæreditatis, interim donec repudiet, fructus  
debeantur etiam ante acceptationem, l. apud  
Iulianum, alias est l. cum seruus §. 1. vbi Bald.  
nu. 2. in fin. Paul. de Castr. nu. 3. & communiter  
Doct. ff. de leg. 1. Couar. lib. 1. var. resolut. cap.  
9. num. 5. veri. nam licet legatarius. Limita-  
nisi legatum esset conditionale, nam pendente  
conditione ꝛ non debentur fructus, ex quo do-  
minium est hæredis, Couar. vbi supra num. 5.  
circa medium: Nam conditionale legatum  
non transit, nisi à die purificatæ conditionis,  
Ias. in l. 1. ff. de leg. 1. num. 115. vers. Quinto, &  
num. 126. vers. Vltimo. Ei ita tenuit Rota in  
vna Romana donorum de Ceulis 25. Maij 1601.  
coram Penia.

In legato alternatio electio cuius sit, hæ-  
redis ne, an legatarij. Cap. XC VII.

S V M M A R I V M.

- 1 In legato alternatio electio est legatarij, quā-  
do verba executiua in eum diriguntur, vel su-  
mus in dubio; Secus si verba dirigantur in hæ-  
redem, quia tunc electio ad ipsam spectat, & n.  
2. & 3.
- 4 Electio rei legata ad legatarium deuoluitur,  
si hæres in termino ei dato à testatore non  
eligerit.
- 5 Idem est si hæres non eligat intra terminum  
sibi à Iudice præfixum ad instātiā legatarij.
- 6 Tex. in l. statuliberum, §. fi. de leg. 2. declaratur,  
& num. 7.
- 8 Mora vsque ad litis contestationem purgari  
potest.
- 9 Hæres habens electionem incerta persona de-  
certis potest eligere, donec illi certi, vel vnus ex  
eis petierit.
- 10 Mora purgationi non est locus post ius alteri  
quæsitum ex legis dispositione, maxime re inte-  
gra non existente.

**D**Vbitari etiam non semel contingit cum  
illud, aut illud testator legauit, cuius  
sit electio, hæredis ne, an legatarij? Et

- 1 si quidem verba ꝛ executiua referantur ad le-  
gatarium, vt si dixerit testator, Percipito talē,  
aut talem rem, electio erit legatarij, l. planē. §.  
si ita Titio, ff. de leg. 1. vbi quoniam testator  
dixit fundum Seianum, aut vsumfructum tibi  
habeto, videtur electionem ipsi legatario con-  
cessisse. Si autem verba ad hæredem porrigan-  
tur, eius erit electio, l. si ita scriptum, §. fin. de  
leg. 2. Sed si ex verbis testatoris non possit cō-  
cipi, cui ille electionem concessam esse volue-

3 rit, legatarij erit electio, vt plenius voluntatē  
testantis interpretemur, glos. in l. Titio, de leg.  
2. quam ibi sequitur Bart. in 1. opposit. Bald.  
Alber. Paul. de Castr. Imol. & ceteri, & commu-  
niter receptā esse tradit Salic. in l. plerumque  
§. si res, ff. de iure dot. & eam sequitur Imol. in  
cap. iudicante num. 17. de testam. & ibi Co-  
uar. Ias. in l. beneficium n. 15. ff. de Const. prin-  
cip. & in l. qui duos in princ. de leg. 1. & in §.  
huic tamen num. 12. Instit. de act. Roman. qui  
de communi \*attestatur in l. 2. §. ex his, nu. 19.  
ff. de verb. obligat. Ripa in cap. inter ceteras,  
num. 70. de rescript.

4 Similiter vbi electio rei legata spectat ꝛ ad  
hæredē, si ipse nō elegerit in termino ei à testa-  
tore præfixo, electio in legatarium trāsfertur,  
vt est tex. in l. statuliberum §. fin. de leg. 2. vbi  
Doct. benē Castren. in l. qui duos, nu. 3. de leg.  
1. Anchar. in cap. si pluribus, in vlt. notab. de  
præben. in 6. & plures congerit Tiraq. de re-  
tract. Lignag. §. 24. glos. vnica, num. 9. & 10. Si-  
mon de Pret. de interpret. vlt. volunt. cart. 12.  
num. 6. Si verò terminus non est præfixus à tes-  
tatore ad eligendum hæres poterit eligere in-  
tra annum, per tex. in l. fin. §. Sed & si quis, C.  
commun. de leg. Sed cautela est, quod lega-  
tarius faciat à Iudice sibi statui terminū, quo  
5 elapso si hæres non elegerit, pariter ꝛ transfer-  
tur electio ad legatarium, vel habetur electio  
pro facta in præiudicium ipsius hæredis, Bart.  
in l. cum, qui certarum, §. 1. num. 4. de verb. ob-  
ligat. & bene per Aret. in l. legato generaliter  
colum. penult. vers. sed ista ratio ff. de leg. 1. &  
ibi Ias. num. 19.

6 Non obstat, quod d. l. statuliberum ꝛ non  
procedat vbi terminus præfixitur solutioni, vt  
videtur tenere Cuman. ibi in 2. lect. Quia dico,  
quod hæc opinio non est vera; Nam ipse in pri-  
ma lectura dat rationem, quod dum terminus  
præfixitur solutioni in necessarium antecedes  
præfixitur etiam electioni; Et ratio Floriani  
tollit omnem difficultatem, quod præfixio ter-  
mini dum pendet est in fauorem hæredis, post  
eius lapsū est in fauorem legatarij: Non vi-  
detur ergo constituenda differentia inter ter-  
minum appositum solutioni, vel electioni, vt  
habetur in decis. Ianuen. 134. num. 10. & te-  
nuit Rota in vna Romana Bonorum 29. Mar-  
tij 1585. coram Orano.

7 Non etiam obstat limitatio ꝛ deducta ex do-  
ctrina Iason. & aliorū in d. l. legato generaliter  
de leg. 1. Videlicet quod ille tex. non procedat  
in re, quæ non sit in dominio, seu hæreditate  
testatoris, quia respondetur, quod in d. l. lega-  
to non agitur de trāsferenda electione de hæ-  
rede in legatariū propter lapsū termini, sed  
ibi dicitur, quod in legato generali electio est  
legatarij, & ratio est, quia tunc videtur lega-  
ta optio legatario, quæ opinio non habet lo-  
cum, nisi in rebus hæreditarijs, vt ibid. per Ias.  
n. 18. quod nihil facit ad quæstionē nostram in  
qua quæritur, an electio fieri debeat infra cer-  
tum terminum præfixum.